pugno caederet ac percuteret, bohemicè dicens: Non mihi respondes? Sed Deus nobis adfuit; Gaspar noster, sacerdotis minister<sup>1</sup>, et senex quidam hominem ab altari abstraxerunt et murmurantem eduxerunt, priusquam mali quicumque executus esset. Ex his rebus R. V. cognoscere potest, quam male Bohemi hi affecti sint, inter quos permulti sunt Picarditae, Anabaptistae, Iudaei, Zwingliani, Hussitae, aliorum haereticorum sectatores. Attamen scholam nostram circiter octavam sanctissimae Trinitatis<sup>2</sup> primum aperire decrevimus<sup>3</sup>; „principia“<sup>4</sup>, quae vocant<sup>4</sup>, sua reverendi doctores Henricus<sup>5</sup> et Tilia<sup>6</sup> simul cum rhetore sive rhetorico<sup>7</sup> facient;

<sup>1</sup> Hic „Casparus Conger“ a S. Ignatio vocatur in litteris commendatiis 25. Ianuarii 1556 datis, quarum apographum, XVII. vel XVIII. saeculo scriptum, exstat Viennae in archivo aulae caesariae: Oesterr. Akten, geistl. Archiv, Iesuitica 418; cf. „Cartas“ VI, 446. Varus scribit (l. c.) „Casparum Kongum Labacensem Carniolum“ „in postrema“ classe collocatum esse.

<sup>2</sup> Eo anno dies festus sanctissimae Trinitatis fuit 31. Maii.

<sup>3</sup> Vide supra p. 618<sup>3</sup>. „Ordinem lectionum“ cum catalogo librorum explicandorum etc. posuit Pachler l. c. I, 150—152, atque inde transcriptus est in „Cartas“ VI, 643—645.

<sup>4</sup> Id est: scholas suas sollempniore disputatione incipient; quae etiam „inceptio“ dicebatur.

<sup>5</sup> P. Henricus Blyssem epistolam ad Romanos et Nicolai Clenardi grammaticam hebraicam expositurus erat (*Ordo lectionum* l. c.). Is anno 1526 Bonna ortus, P. Leonardo Kesselio auctore a. 1552 Romam in collegium germanicum venit et ex eo in Societatem transiit („Henricus Blisseminus Bonensis“: \*Catalogus collegii germanici, ad a. 1552, p. 3; cf. supra p. 445<sup>2</sup>). Pragae catecheta ecclesiae metropolitanae et contionator Ferdinandi archiducis fuit. Collegio pragensi a. 1561—1570, graeciensi 1570—1575, provinciae austriacae Societatis 1578—1586 praefuit; obiit Graecii 24. Aprilis 1586 (Card. Steinhuber l. c. I, 38. *Sommervogel* l. c. I, 1550 ad 1551. *Fr. Mart. Pelzel*, Boehmische, mährische und schlesische Gelehrte und Schriftsteller aus dem Orden der Jesuiten [Prag 1786] p. 1. *Georg. Weis* S. J., Gloria Universitatis Carolo-Ferdinandae Pragensis [Pragae 1672] p. 110—111. *Alfr. Hamy* S. J., Galerie illustrée de la Compagnie de Jésus I [Paris 1893], n. 42).

<sup>6</sup> Ioannes de Tilia (Tiliannus, van der Linden) gelrus (Romae doctor theologiae creatus, mortuus Laureti a. 1559), „porphyrianam Isagogen et Logicam Aristotelis“ ac „Grammaticam Nicolai Clenardi graecam“ explicaturus erat, atque etiam aliquid „ex Mathematicis“, „siquidem librorum et auditorum commoditas ita ferret“ (*Ordo lectionum* l. c. *Delpace*, L'établissement etc. p. 4\*).

<sup>7</sup> „Magister Guilielmus“ „libros ad Herennium“, Ciceronis orationem pro Milone, „Horatium de arte poetica vel simile quiddam“ expositurus erat. In „ordine lectionum“ „Antverpianus“, in litteris autem commendatiis „Geldrensis“ vocatur. Sunt, qui censeant eum esse Guilielmum illum Brochaeum (von dem Broch, Bro-

mostreranno bene, come spero, che non manca niente ex parte sua per leggere a bastanza nelle loro professioni. Vero è che sarebbero più aiutati per questo, se fussino innanzi introdotti et versati in leggere alcuna cosa pubblicamente. Del P. Tilia si potrà haver più dubbio, se sarà sufficiente a portar questo peso in filosofia et matematica (perchè la scolastica non pare quì niente a proposito) massime lamentandosi egli della debilità sua nella sanità corporale, et hauendo ancho il consenso del medico che andasse alli bagni, et così almanco avrebbe da perder un mese. Del resto scriverà diffusamente il R. P. Rettore<sup>1</sup>. Io raccomando me et tutto questo Collegio alle sante orazioni della R. P. V. Et secondo che il Re m'ha dato ordine, non mi partirò di qua insin a tanto che le schole sieno in ordine et le stanze fornite et li debiti ridotti a qualche buon fine.

Quanto alla fondazione perpetua di questo Collegio, ci rispose il fedelissimo padrone nostro Vececancelario di Sua Maestà<sup>2</sup>, che siccome li nostri in Vienna a poco a poco sono arrivati alla finale risoluzione di Sua Maestà per hauer una lettera della perpetua fundazione

quos orationibus suis probaturos esse spero, ex sua quidem parte nil deesse ad suum litterarum genus sat bene tradendum. Facilius certe haec praestare possent, si antea ad publicam aliquam scholam habendam instituti et exerciti essent. De patre quidem Tilia magis dubitari potest, an onus hoc philosophiae et mathematices tradendae ferre possit (scholastica enim theologia huic loco minime convenire videtur), praesertim cum queratur, se valetudine imbecillioem esse; atque etiam medico placuit eum ad aquas proficisci, sique unius minimum mensis iactura ei faciendum esset. Cetera R. P. Rector copiose exponet<sup>1</sup>. Ego me totumque hoc collegium sacris reverendae paternitatis vestrae precibus commendo. Regi ut morem geram, hinc non discedam, antequam scholae bene constitutae sint et cubicula parata atque aes alienum ad bonum aliquem terminum reductum.

Quod ad stabilem huius collegii constitutionem attinet, regis vicecancelarius<sup>2</sup>, qui patronus noster est fidissimus, sic nobis respondit: Sicut viennenses fratres nostri pedetentim ad diploma regium accipiendum pervenissent, quo reditus collegio

chens) vel Limburgium (quia ex oppido Dolhain-Limbourg vel saltem ex ducatu limburgensi ortus erat), qui, anno 1551 Romae in Societatem admissus, „disputationes de orationis vi ac necessitate“ et alia nonnulla conscripsit, Moguntiae theologiae tradidit, anno 1583 Treveris decessit (*Delplace* l. c. p. 3\*. *Cartas* VI, 133. *Sommervogel* l. c. II, 194).

<sup>1</sup> Ursmarus Goisson, Bellomontio (Beaumont, regni belgici oppidum) ortus, canonicus thuniensis (Thuin), a. 1556—1558 collegii pragensis rector fuit; a. 1565 seminarii romani „superintendens“ constitutus est; a. 1567 dioecesim beneventanam lustravit; per multos etiam annos Romae eorum, qui ad sacros ordines promovendi essent, tentaminibus praeerat; Lovanii a. 1578 decessit (*Hammerschmid* l. c. p. 103. *Card. Steinhuber* l. c. I, 82\*. *Delplace* l. c. p. 2\*. *Franc. Sachinus* S. J., *Historiae Societatis Iesu pars tertia* [Romae 1649] l. 1, n. 52; l. 3, n. 42. 43; p. 20. 99—100, et pars quarta [Romae 1652] l. 4, n. 151, p. 190). Thunium tunc ad agrum leodiensem pertinebat, et hinc factum esse videtur, ut P. Goisson nonnumquam „Leodiensis“ diceretur, v. g. in „Synopsi chronologica Rectorum Collegii S. J. Pragae ad S. Clementem“ (1556—1709), quae Viennae in archivo aulae caesareae exstat: Oesterr. Akten, geistl. Sachen, les. 422. <sup>2</sup> Iacobus Ionas.

circa la entrata, che così anchora quì bisognaria aspettare un poco. Et certo mi par che sia molto per adesso hauer impetrato quelli detti mille et quattrocento daleri. Benchè non sappiamo anchora quanto habbiamo di applicar di questa summa alla sustentazione delle tre o quattro persone ecclesiastiche, le quali secondo l'ordinazione di Sua Maestà hanno di stare in quel monasterio Oibinense, siccome scriveremo dappoi più diffusamente.

Speriamo che il dottor Enrico comincerà a predicar in tedesco alle feste di Pentecosta nella nostra chiesa con la grazia di Cristo. Dimane si partirà di quì il Serenissimo Re per Vienna et alla Dieta; et heri mi disse che ci guardassimo quanto fusse possibile di non far troppe spese, essendo tanta carestia delli denari; dandomi anchora licentia d'andare in Ingolstadio per aiutar quel Collegio, quando le cose fussero quì bene conciate. Oggi il Magnifico Vicecancellario ha menato con seco il R. P. Dottor Gaudano<sup>1</sup> in Vienna, perchè Sua R. quì è stata tre o quattro settimane, et ha guadagnato non poco di sanità per la grazia di Cristo nostro Signore.

Dirò una cosa del detto Vicecancellario, acciò sia più conosciuto et honorato questo padrone della Compagnia, il quale quasi tutto ha fatto et fa circa il Collegio di Vienna et questo di Pragma per conservar et difendere li nostri. Vedendo egli gran difficoltà et dilazione in espedire le cose nostre appresso di questi Signori, alli quali Sua Maestà ci ha rimessi, lui andò stesso al principale et dopo anchora a tutti non solamente facendo istanza per hauer la spedizione pel

perpetuus constitueretur, ita hic quoque aliquantulum expectandum fore. Mihi sane multum modo videmur esse assecuti, mille et quadringentis taleris illis impetratis. Sed nondum cognovimus, quantam illius pecuniae partem in tres quattuorve homines ecclesiasticos impendere deberemus, quos rex in monasterio illo oibinensi iubet commorari; qua de re postea uberius scribemus.

Speramus, doctorem Henricum festo die Pentecostes primum sermonem germanicum in ecclesia nostra Deo iuvante habiturum esse. Cras serenissimus rex hinc discedet, Viennam et ad comitia profecturus; is heri mihi dixit, cavendum esse nobis, quantum fieri posset, a nimia pecuniae impensa facienda, in tantis pecuniae angustiis; qui etiam mihi concessit, ut rebus huius collegii bene dispositis Ingolstadium proficisceretur ad collegium illud adiuvandum. Hodie magnificus vicecancellarius R. P. doctorem Gaudanum<sup>1</sup> secum Viennam reduxit; qui pater reverendus per tres quattuorve hebdomades hic degit ac Christo domino nostro iuvante multum convaleuit.

Unum addam de vicecancellario illo, quo magis patronus hic Societatis nostrae cognoscatur et honoretur, qui quasi cuncta praestitit ac praestat, quae ad fratres nostros viennenses et pragenses conservandos et defendendos spectant. Is cum res nostras ab iis, ad quos rex nos remisit, aegre et admodum lente curari videret, ipse eum, qui principem inter eos locum tenet, ac postea etiam omnes adiit, nec solum institit, ut negotium collegii nostri conficeretur, sed et aperte iis dixit ac

<sup>1</sup> P. Nicolaus Goudanus eo tempore theologiam scholasticam in universitate viennensi tradebat (*Wappler* l. c. p. 377).

nostro Collegio, ma anchora dicendo chiaramente et altrove poi ripetendo, che volesse più presto lasciare il suo officio, la Corte et il Re medesimo, che vedere restar li nostri senza la spedizione circa il Collegio. Pensate voi, diceva, che Sua Maestà chiamò quì questi Padri per morire della fame? et con altre parole anchora li diede buoni ribuffi, niente curandosi che li heretici et altri gli vogliano tanto male etiam per noi altri.

V. R. mi perdonerà, s'io sono stato troppo lungo. Li cattolici Signori di Boemia, essendo stati in questa Boemica Dieta, si mostrano affezionati a noi altri, et spero che ci manderanno gente per la schola. Non altro, se non che V. R. ci abbia sempre per raccomandati. Ex Collegio Praghense [*sic*] apud Sanct. Clementem xvij Maii<sup>1</sup> 1556.

Figliolo indigniss. Piedro Canisio.

† Al molto Reverendo Padre mio in Christo il Padre Maestro Ignatio de Loyola preposito generale della Compagnia de Giesú. Roma.

Epistulae archetypae manu eiusdem temporis adnotatum est: „Receuta alli 21 di Giugno.“

postea alibi repetiit, malle se officio se abdicare et ab aula et rege ipso discedere, quam collegii nostri res infectas videre. An existimatis, aiebat, patres hos a rege huc evocatos esse, ut fame perirent? Aliis quoque verbis eos probe obiurgavit, nihil moratus, haereticos et alios sibi etiam propter nos esse infensissimos.

R. V. mibi ignoscet, si prolixior fuerim. Bohemiae nobiles catholici, qui comitiis his Bohemicis interfuerunt, erga nos bene affectos se exhibent; spero, pueros, qui scholam nostram frequentent, ab iis missum iri. Aliud non habeo, nisi quod R. V. rogo, ut nos semper sibi habeat commendatos. Ex collegio pragensi apud S. Clementem XVII Maii<sup>1</sup> 1556.

Filius indignissimus Petrus Canisius.

† Admodum reverendo in Christo patri meo, patri magistro Ignatio de Loyola, praeposito generali Societatis Iesu. Romae.

## 203.

### SANCTUS IGNATIUS

#### CANISIO.

Roma 7. Iunii 1556.

Ex „Cartas de *San Ignacio*“ VI, 492—493; editores usi sunt exemplo, quod antea in archivo Societatis Iesu romano asservabatur; cf. l. c. p. 281, adnot. 1. Epistulam eandem edidit *Riess* l. c. p. 166 ex exemplo Monachii invento.

*Canisium primum praepositum provinciam per superiorem Germaniam constituit.*

Ihesus.

Ignatius de Loyola, Societatis Iesu Praepositus Generalis, Dillecto in Christo Fratri, Doctori Petro Canisio, Sacerdoti ejusdem Societatis, Salutem in Domino sempiternam.

<sup>1</sup> Epist. lat.: „III Maii“; quod falsum esse ex epistula ipsa patefit.

Quum crescente in dies numero eorum qui nostrum Institutum sequuntur et Collegiorum quae variis in locis<sup>a</sup> Societati nostrae fide-  
lium erigit devotio, crescat etiam rebus multis providendi [et con-  
sequenter administrationis onera dividendi]<sup>b</sup> necessitas: visum est in  
Domino expedire, ut iis qui sub nostrae Societatis obedientia in regno  
Boemiae, in archiducatu Austriae, in ducatu Bavariae, et in universa  
superiori Germania sunt et pro tempore erunt, Praepositum Provin-  
ciale, qui seorsim eis praesit, constituamus. Quum igitur de tua  
probitate, doctrina et prudentia, quae est in Christo Jesu, plurimum  
confidamus, Te Praepositum<sup>c</sup> supradictarum regionum cum omni ea  
auctoritate quam nobis Apostolica Sedes et Constitutiones nostrae con-  
cedunt, instituimus; rogamusque Deum Altissimum, ut ad hoc munus  
utiliter ad animarum auxilium et ipsius honorem obeundum gratiam  
suam uberem dignetur praestare.